
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE L'ENVIRONNEMENT, DE L'ÉNERGIE ET DE LA MER, 
EN CHARGE DES RELATIONS INTERNATIONALES SUR LE CLIMAT 

Arrêté du 20 juin 2016 modifiant l’arrêté du 23 février 2016 précisant les conditions d’exercice 
de la pêche de loisir réalisant des captures de thon rouge dans le cadre du plan pluriannuel 
de reconstitution des stocks de thon rouge dans l’Atlantique Est et la Méditerranée pour 
l’année 2016 

NOR : DEVM1616395A 

Publics concernés : personnes morales, personnes physiques, services déconcentrés, Etablissement national 
des produits de l’agriculture et de la mer. 

Objet : précision des conditions d’exercice de la pêche de loisir réalisant des captures de thon rouge dans 
le cadre du plan pluriannuel de reconstitution des stocks de thon rouge dans l’Atlantique Est et la Méditerranée. 

Entrée en vigueur : le lendemain de la publication. 
Notice : le présent arrêté détermine les conditions d’exercice de la pêche de loisir réalisant des captures de thon 

rouge dans le cadre du plan pluriannuel de reconstitution des stocks de thon rouge dans l’Atlantique Est et la 
Méditerranée. Il vise à garantir une gestion durable et raisonnée de la pêcherie de loisir du thon rouge ainsi que 
le respect du quota annuel alloué à la pêche de loisir de cette espèce. 

Références : le présent arrêté peut être consulté sur le site Légifrance (http://www.legifrance.gouv.fr). 

La ministre de l’environnement, de l’énergie et de la mer, chargée des relations internationales sur le climat, 
Vu le règlement (CE) no 1967/2006 du Conseil du 21 décembre 2006 portant mesures de gestion pour 

l’exploitation durable des ressources halieutiques en Méditerranée ; 
Vu le règlement (CE) no 302/2009 du Conseil du 6 avril 2009 relatif à un plan pluriannuel de gestion des stocks 

de thon rouge dans l’Atlantique Est et la Méditerranée modifiant le règlement (CE) no 43/2009 et abrogeant le 
règlement (CE) no 1559/2007 ; 

Vu le règlement (CE) no 1224/2009 du Conseil du 20 novembre 2009 instituant un régime communautaire 
de contrôle afin d’assurer le respect des règles de la politique commune de la pêche ; 

Vu le règlement d’exécution (UE) no 404/2011 de la Commission du 8 avril 2011 portant modalités d’application 
du règlement (CE) no 1224/2009 du Conseil instituant un régime communautaire de contrôle afin d’assurer 
le respect des règles de la politique commune de la pêche ; 

Vu la recommandation no 14-04 de la Commission internationale pour la conservation des thonidés de 
l’Atlantique (ICCAT) pour amender la recommandation de l’ICCAT visant à l’établissement d’un programme 
pluriannuel de rétablissement pour le thon rouge de l’Atlantique Est et de la Méditerranée ; 

Vu le code rural et de la pêche maritime ; 
Vu l’arrêté du 6 février 2016 modifié établissant les modalités de répartition du quota de thon rouge (Thunnus 

thynnus) de l’océan Atlantique à l’est de la longitude 45° O et la Méditerranée accordé à la France pour 
l’année 2016 ; 

Vu l’arrêté du 23 février 2016 précisant les conditions d’exercice de la pêche de loisir réalisant des captures 
de thon rouge dans le cadre du plan pluriannuel de reconstitution des stocks de thon rouge dans l’Atlantique Est 
et la Méditerranée pour l’année 2016 ; 

Vu la consultation du public qui s’est déroulée du 1er au 21 février 2016, 

Arrête : 

Art. 1er. – Le texte de l’article 3 de l’arrêté du 23 février 2016 précisant les conditions d’exercice de la pêche 
de loisir réalisant des captures de thon rouge dans le cadre du plan pluriannuel de reconstitution des stocks de thon 
rouge dans l’Atlantique Est et la Méditerranée pour l’année 2016 est remplacé par le texte suivant : 

« Art. 3. – Conditions d’autorisation. 
Toute personne candidate à l’obtention d’une autorisation pour la pêche de loisir du thon rouge doit formuler 

une demande intitulée “Demande d’autorisation de pêche de loisir du thon rouge”. Cette demande peut être 
formulée par envoi de correspondance ou par voie électronique entre le 1er mars et le 4 juillet 2016. 

23 juin 2016 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 11 sur 158 



La demande d’autorisation de pêche de loisir du thon rouge doit être adressée : 
– auprès de la direction interrégionale de la mer Méditerranée (DIRM MED) à Marseille pour les régions 

Provence-Alpes-Côte d’Azur, Midi-Pyrénées - Languedoc-Roussillon et Corse ; 
– auprès de la direction interrégionale de la mer Sud-Atlantique (DIRM SA) à Bordeaux pour la région 

Aquitaine-Limousin-Poitou-Charentes ; 
– auprès de la direction interrégionale de la mer Nord Atlantique - Manche Ouest (DIRM NAMO) à Nantes 

pour les régions Bretagne et Pays de la Loire. 

Un avis fixe les conditions de dépôt des demandes d’autorisation de pêche de loisir du thon rouge. 
L’autorisation est délivrée au couple pêcheur de loisir/navire par les directions interrégionales de la mer 

concernées. 
L’autorisation permettant la pratique du pêcher-relâcher et l’autorisation permettant de réaliser une capture 

de thon rouge constituent deux types d’autorisations différentes et délivrées de manière autonome. » 
Art. 2. – Le directeur des pêches maritimes et de l’aquaculture et les préfets de région compétents sont chargés, 

chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au Journal officiel de la République 
française. 

Fait le 20 juin 2016. 
Pour la ministre et par délégation : 
Le directeur des pêches maritimes  

et de l’aquaculture, 
F. GUEUDAR-DELAHAYE   

23 juin 2016 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 11 sur 158 


	11-Arrêté du 20 juin 2016 modifiant l’arrêté du 23 février 2016 précisant les conditions d’exercice de la pêche de loisir réalisant des captures de thon rouge dans le cadre du plan pluriannuel de reconstitution des stocks de thon rouge dans l’Atlantique Est et la Méditerranée pour l’année 2016

